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Abstrakt: Cílem práce je výklad a zhodnocení teorie tolerance, kterou předkládá Rainer Forst.

Tolerance je jedním z nejdiskutovanějších témat současné politické teorie i praxe. Kritická

recepce systematického zpracování tohoto tématu předním politickým myslitelem

současnosti má poskytnout historickou, systematickou a normativní orientaci ve struktuře

komplexní problematiky tolerance. Výklad sleduje Forstovy historické analýzy, které vysvětlují

vývoj pojmu a různých pojetí tolerance a zároveň poskytují normativní hodnocení jednotlivých

vývojových tendencí. Následně se zabývá čistě systematickou částí Forstovy práce, tedy jeho

vlastní teorií tolerance, a zasazuje ji do širšího kontextu Forstovy konstruktivistické teorie

spravedlnosti. Na výklad Forstovy teorie navazuje její kritické zhodnocení, které odhaluje

systematické nedostatky Forstovy koncepce a tím zároveň poukazuje na širší problémy

liberalismu a konstruktivismu.

Abstract: The goal of the presented thesis is to expound and evaluate Rainer Forst’s theory of

toleration, counting among the most discussed themes in contemporary political theory and

practice. A critical reception of the manner in which a leading contemporary political thinker

systematically treats this theme will provide us with historical, systematic, and normative

orientation in the structure of this complex problematic. The exposition follows Forst’s

historical analyses explaining the development of the concept and different conceptions of

toleration and at the same time supply normative evaluations of individual developmental

tendencies. The thesis subsequently focuses on the purely systematic part of Forst’s work, i.e.

on his own theory of toleration, and situates Forst’s contribution in the wider frame of his

constructivist theory of justice. The thesis closes with a critical evaluation of Forst’s theory.

Here, systematic deficiencies of his conception will be uncovered, deficiencies that point

towards deeper problems of liberalism and constructivism.

Klíčová slova: Tolerance; dějiny tolerance; spravedlnost; ospravedlnění; liberalismus;

konstruktivismus; etika; moralita; sekularismus

Key words: Toleration; history of toleration; justice; justification; liberalism; constructivism;

ethics; morality; secularism
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1. Úvod
Když v roce 1985 vydali John Horton a Susan Mendus sborník Aspects of Toleration:

Philosophical Studies, označili za hlavní impuls pro vznik této knihy naléhavou potřebu

koherentní analýzy tolerance. Jako příčiny této potřeby identifikovali sociální a politické

změny, kterými společnost ve druhé polovině 20. století procházela. Protože se Horton a

Mendus se zaměřovali primárně na Velkou Británii, byly pro ně nejdůležitějšími procesy, které

hrozily konfliktním vyústěním, a v jejichž kontextu byla často skloňována tolerance jako možný

prostředek jejich zvládnutí, proměna Británie v multikulturní a multirasovou společnost.1 Již

v poslední třetině 20. století tedy byla vzhledem k nárůstu sociálního a politického významu

pojmu tolerance neexistence teoretického konsenzu ohledně obsahu tohoto pojmu

pociťována jako důležitý problém, na nějž je třeba reagovat. Naléhavost tohoto úkolu se navíc

neomezovala pouze na Británii, protože globalizační proces vedl k dehomogenizaci

společnosti po celém světě.

Přesto o desetiletí později David Heyd v úvodu k jednomu s dalších sborníků věnovaných

problematice tolerance píše, že ačkoli tolerance zaujímá roli jedné z nejdůležitějších etických

a politických hodnot liberalismu již po dobu tří staletí, jde stále o filosoficky „prchavý“2 pojem.

Heyd upozorňuje na skutečnost, že ačkoli minimálně v liberální tradici nepanují prakticky

žádné pochybnosti o důležitosti a pozitivním významu tolerance, není tato jistota podložena

odpovídajícím teoretickým vyjasněním.3 O další desetiletí později vykresluje Wendy Brown

obraz společnosti, pro niž je teorie tolerance ještě zásadnějším tématem, protože je stále

častěji a šířeji využívaným termínem. Tolerance je tím, co „liberálové a levice vyčítají

náboženské, xenofóbní a homofóbní pravici, protože ji nemají, ale také tím, co evangeličtí

křesťané tvrdí, že jim sekulární liberálové upírají a o čem ideologové konzervativní zahraniční

politiky tvrdí, že Amerika střeží a čím „radikální islamisté“ opovrhují. S tímto ohromujícím

množstvím dějišť a výzev k toleranci je spojen působivý rozsah potenciálních předmětů

tolerance, zahrnující kultury, rasy, etnicity, sexuality, ideologie, životní styly a módní volby,

politické pozice, náboženství a dokonce režimy“. Jednadvacáté století přineslo „zmnožení a

variaci aktérů, předmětů a politických kadencí tolerance“,4 a tím úkol vytvořit koherentní teorii

učinilo zároveň ještě naléhavějším i složitějším.

V kontextu sociální a politické situace v českém kontextu se tolerance stala zásadním tématem

v souvislosti s fenoménem, pro který se vžilo označení migrační krize. Podobně jako ve

zmiňovaném případě Velké Británie v druhé polovině 20. století vyvolává – ať už skutečný

nebo pouze obávaný – vstup odlišných kultur do více méně homogenní společnosti řadu

zásadních otázek ohledně vzájemného soužití. Setkání s cizí kulturou většinou vyvolává

negativní reakci. V tu chvíli ovšem vždy vyvstávají následující otázky: Na čem je tato negativní

1 Kromě problematiky rasy a náboženství, které Horton a Mendus určili jako ohniska z uvedených procesů
vznikajících konfliktů, označily za třetí hlavní předmět soudobých debat o toleranci sexualitu (což není příliš
s podivem vzhledem k tomu, že např. homosexualita byla v Británii dekriminalizována až v roce 1967).
2 Heyd užil výraz elusive, tedy prchavý ve smyslu těžko uchopitelný.
3 D. Heyd (ed.), Toleration: An Elusive Virtue, str. 3.
4 W. Brown, Regulating Aversion: Tolerance in the Age of Identity and Empire, str. 3.
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reakce založena? Na předsudcích, které musí být potlačeny ve prospěch tolerance? Nebo na

objektivním hodnocení cizí kultury? Je vůbec možné k objektivnímu soudu ohledně hodnoty

určité kultury dospět? Pokud ano, může nadřazenost jedné z kultur převážit vznesený nárok

na toleranci? Pokud je naopak tolerance vyžadována kvůli předpokladu, že k objektivnímu

soudu ohledně kulturních hodnot není možné dospět, jakým způsobem je vůbec možné

dosáhnout nějaké hodnotové orientace? Jakými právy disponují příslušníci kultur

neuznávajících právní systém společnosti, ve které se ocitli? Existuje právo na toleranci? Pokud

ano, jakým způsobem je založeno a kde jsou jeho hranice?

Předkládaná práce usiluje o zorientování v bludišti těchto a dalších s problémem tolerance

spojených otázek prostřednictvím navázání dialogu s prací Rainera Forsta, který je autorem

jednoho z nejzásadnějších teoretických pokusů 21. století vypořádat se s vysoce komplexními

problémy tolerance. Jeho kniha Toleration in Conflict: Past and Present je pokusem vyjasnit

jak význam pojmu tolerance, tak jeho normativní status. K vyjasnění významu Forst přistupuje

prostřednictvím originální historické analýzy vývoje pojmu i praxe tolerance, která zahrnuje

autory a dějinné konstelace v textech zabývajících se dějinami tolerance často opomíjené.

Prostřednictvím nalezení shodných rysů napříč dějinami teorií tolerance je Forst schopen

přesně vytyčit významové pole pojmu tolerance. Právě historická rekonstrukce navíc Forstovi

umožňuje „poskytnout reflexivní morální teorii vyššího řádu, která pozvedne toleranci

z paradoxů a zdůrazní její závazný charakter jako specifický nárok spravedlnosti a morality“5,

tedy umožňuje identifikovat formu a zdroje rozporů, do nichž může pojem tolerance upadat,

a které je tedy třeba při tvorbě nové teorie vzít v úvahu. V rámci jednoho zastřešujícího pojmu

tolerance Forst identifikuje několik hlavních vývojových tendencí, které se vzájemně liší,

přestože všechny odpovídají vypracovanému významu pojmu. Každá ze sledovaných tendencí

využívá jinou strategii ospravedlnění tolerance. Forst podrobuje normativní nárok všech

těchto strategií kritickému zkoumání, na jehož základě je schopen rozlišit mezi morální

hodnotou jednotlivých strategií ospravedlnění tolerance, a strategii, kterou považuje za

nejsprávnější, následně využít jako základ své vlastní teorie tolerance, která má umožnit

odpovědět na následující otázky:

Je tolerance morálním závazkem?

Kdo je jejím aktérem?

Co je jejím předmětem?

Kde jsou její hranice?


[…]


několik stran textu dříve totiž píše, že racionální náhled platnosti principu ospravedlnění právě

„nevyžaduje žádnou dodatečnou schopnost morálního smyslu“.231

Vraťme se ještě k Tugendhatovu tvrzení o „vtloukání záhadného absolutního povinování“.

Navzdory Forstovu tvrzení, že procesy ospravedlnění do nás záhadné povinování

nevtloukají,232 na vyšší úrovni je tomu zdá se jinak: nutnost těchto procesů je nám předepsána

„záhadným“ způsobem, protože je založena na náhledu lidské důstojnosti, který zakládá

zodpovědnost, která, jak říká sám Forst, nevyžaduje a ani neumožňuje zodpovězení otázky po

svém původu.

Jestliže navíc platí naše kritika uvedená v prvním oddíle této kapitoly, která říká, že jednání

v souladu s principem ospravedlnění je nutnou (ačkoli ne dostatečnou) podmínkou dobrého

života, pak není pravdivé ani uvedené Forstovo tvrzení, že jeho teorie morality nevytváří žádný

světonázor, protože zůstává agnostická vzhledem k otázce základů a zdrojů dobrého života.

Protože morální jednání je nutně zdrojem dobra – jakožto nutná podmínka dobrého života –

a protože absolutní důstojnost druhého je zdrojem morální povinnosti, vyslovuje se Forst

k otázce základu a zdroje dobrého života, ačkoli nevytváří světonázor ve smyslu systému

pokrývajícího celek života a světa. Lze tedy pochybovat i o tom, zda Forst naplňuje svou výzvu:

„Překonání ‚mýtu daného’ v morální filosofii ve prospěch autonomie kapacity

ospravedlňujícího rozumu bytostí, které společně obývají ‚prostor důvodů’, nemá být

nahrazeno novým mýtem daných důvodů v rámci druhé přirozenosti“233. Ačkoli normy vzniklé
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v proceduře ospravedlňování předem dány nejsou, nutnost principu ospravedlnění a náhled

důstojnosti lidské osoby se jeví jako nezpochybnitelné danosti, které musí být právě dány, aby

další normy mohly být vytvořeny.

5. Závěr
Protože za cíl této práce byl stanoven výklad a kritická recepce Forstovy teorie tolerance za

účelem získání orientace v jednom z nejdiskutovanějších politických problémů dnešní doby,

musí se závěr pokusit o stručné shrnutí přínosu, který nám tato snaha vzhledem ke

stanovenému cíli poskytla.

Forstem předložená historie a systematická teorie tolerance je neopominutelným příspěvkem

k tomuto tématu. S ohledem na šíři poskytnutého historického přehledu vývoje tolerance lze

jen těžko hledat srovnatelné práce. Forst nám tak umožňuje seznámit se s rozmanitými

formami tolerance, přičemž zároveň poskytuje konceptuální vodítko ve formě hierarchizace

normativních důvodů ospravedlňujících toleranci, které nám nabízí určitý způsob normativní

orientace v předkládané mnohosti. Dalším přínosem je přesná formulace všech paradoxů,

navázaných na tři základní složky tolerance, které byly v praxi tolerance identifikovány a

v posledních desetiletích se staly námětem velmi živých debat. Studium Forstovy práce tedy

poskytuje základní orientaci jak v dějinách, tak v současných problémech tolerance a je tak

přinejmenším vhodným výchozím bodem pro řešení problémů, které se na tomto poli

vyskytují.

Jak vyplývá ze třetí části práce, je hodnocení vlastní Forstovy teorie ambivalentnější. Vyznění

kritické recepce předložené v této práci vede k podobnému závěru, ke kterému v recenzi

Forstovy knihy Toleration in Conflict: Past and Present dospívá Elisabetta Galeotti, když říká,

že „ačkoli je Forstův argument ve prospěch takové koncepce tolerance, která se zakládá na

úctě, přesvědčivý, tvrzení, že se jedná o tolerantní teorii tolerance situovanou na vyšší úrovni

než ostatní argumenty, je asi přesvědčivé méně“.234 Se základním směřováním Forstovy teorie

a s řadou jeho tvrzení lze bez problémů souznít. Chápat toleranci jako nárok spravedlnosti

v rámci pojetí úcty se skutečně jeví jako jediná cesta, jak udržet liberalistické přesvědčení o

pozitivní hodnotě tolerance jakožto ctnosti. Stejně tak lze jen obtížně nesouhlasit s tím, že

je nutné rozlišit zaprvé různé řády normativních důvodů, z nichž jedny budou zakládat složku

námitky, druhé složku přijetí, zadruhé stanovit hranici mezi iracionálními (např.

předsudečnými námitkami) a námitkami racionálními, které jedině mohou vytvářet složku

tolerance, kterou bude možné chápat jako ctnost. Problémy ovšem nastávají v provedení

těchto rozlišení. Morální důvody vyššího řádu, které Forst předkládá jako nestranné, tedy

nezávislé na komplexních doktrínách, jsou ve skutečnosti závislé na specifické formě

racionality (a existuje podezření, že i na jisté formě metafyziky), která nemůže být označena

za všeobecně sdílenou a tedy nestrannou. Stejně tak rozlišení mezi racionalitou a iracionalitou

nedosahuje nekonfliktního stupně, kterého by muselo dosáhnout, aby mohlo založit

„tolerantní teorii tolerance“.

Navzdory těmto nedostatkům je ovšem Forstova teorie tolerance zásadním přínosem pro další

teoretický vývoj, protože vynikajícím způsobem vystihuje problémy, které je třeba vyřešit a
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načrtává cesty, kterými je třeba se při tomto řešení vydat. Skutečnost, že Forstovo řešení

nakonec není dokonale uspokojivé, nesmí být proto chápána jako diskreditace jeho teorie, ale

jako výzva k navázání tam, kde se jeho myšlení ocitá v bezvýchodné situaci.
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