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Jako téma své diplomové práce zvolil autor problematiku tolerance, jež je, jak je doloženo na

historickém vývoji pojmu tolerance, relativně dlouho diskutovaným problémem, a v současnosti

velmi aktuálním politickým problémem. Tuto problematiku autor rozvíjí na základě interpretace

knihy současného, patrně vlivného autora, Reinera Forsta, Toleration in Conflict. Autor veden

strukturou Forstovy knihy rozvíjí v rámci interpretace nejprve systematickou analýzu pojmu

tolerance, poté analyzuje čtyři pojetí pojmu tolerance, jež jsou doložena na historickém vývoji

tohoto pojmu. Rozdíl těchto různých historických formacích je dán různou interpretaci základních

složek pojmu tolerance, jimiž jsou složka námitky, přijetí a odmítnutí. Rozdíl těchto složek a jejich

konstitutivní význam pro pojem tolerance je rozvinut ze základní teze, podle které je pojem

tolerance takovým pojmem, který předpokládá společenský konflikt. Z toho totiž plyne, že

diference stran v konfliktu musí zůstat zachována, avšak musí být zároveň myšlena jako jejich

jednota, takže – patrně základním problémem tolerance – je otázka, jak určit hranici tolerance, jež

souvisí interně s tím, jak jsou interpretovány strany konfliktu, a to jednak ve vzájemné relaci, a

jednak ve svém sebevztahu, přičemž oba typy vztahu jsou pojaty jako komplementární. Historická

pojetí pojmu tolerance lze rozvinout právě z tohoto interpretačního kontextu, což je dobře patrné na

rozdílu permisivního pojetí a pojetí tolerance jako úcty, přičemž v části 3. autor představuje

Forstovo vlastní pojetí pojmu tolerance jakožto založené na vzájemné úctě stran konfliktu a

analyzuje jeho argumenty ve prospěch teze, podle které je právě toto pojetí nejlepší odpovědí na

otázky, související s naznačenou dynamicko-dialektickou strukturou problému tolerance. V

závěrečné části pak autor rozvíjí své vlastní námitky proti Forstovu pojetí.

Práce je dobře a promyšleně rozvržená a je dobře napsaná ve dvou ohledech, jednak stylisticky a

jednak a zejména argumentačně-analyticky. Zejména tato stránka práce je jejím největším kladem,

což se projevuje obzvláště v závěrečné části, ve které rozvíjí autor vlastní kritiku Forstova pojetí.

Zde autor dokládá svou schopnost velmi důkladné argumentační analýzy. Dokonce bych řekl, že v

tomto ohledu je práce poměrně nadstandartní.

I přes nesporné kvality práce, lze uvést následující připomínky. (i) Rozdíl pojmu a pojetí není tak

samozřejmý, jak autor implicitně podsouvá, a zasluhoval by tedy důkladnější analýzu. Pojetí má být

„podmnožinou pojmu“ (14), přičemž je dáno různou interpretací konstitutivních momentů pojmu.

Není vůbec zřejmé, jak máme rozumět termínu „podmnožina pojmu“. Lze to chápat v návaznosti na

tradiční rozlišení intenze a extenze pojmu buď tak, že podmnožinou pojmu je jeho imanentní obsah.

Pak je však otázkou, jestli nejsou podmnožinou pojmu jiné pojmy, nikoliv jiná pojetí pojmu. Např.

pojem kmene jako součást pojmu stromu není pojetím pojmu stromu. Intenzí pojmu tolerance jsou

patrně jeho odlišené složky. Nyní je otázkou, zda různé interpretace těchto složek, jež mají

konstituovat jeho odlišná pojetí, nevedou nakonec k různým pojmům tolerence, takže ani při tomto

výkladu by se rozdíl pojmu a pojetí nedal udržet. Je otázkou, zda by se např. za permisivním a

koexistenčním pojetím pojmu tolerence ve skutečnosti neskrývaly dva odlišné pojmy tolerance.

Jelikož se jedná o zcela bazální rozlišení celé práce, měla mu být věnována obsáhlejší analýza. (ii)

Zrovna tak neproblematický není ani způsob, jak Forst – a autor spolu s ním – interpretuje vztah

dvou rovin rozvoje problému tolerance, totiž rovinu „normativní teorie“ (8) a rovinu „kritické

historie argumentace“. V souvislosti s tím, jak autor tento vztah představuje, ho chápu jako vztah

mezi systematickým rozvinutím nějakého pojmu a jeho historickým vývojem, přičemž konkrétněji

tomu rozumím tak, že mezi oběma rovinami má existovat interní souvislost, takže historický vývoj

pojmu nemá být separovatelný od jeho pojmově-systematické explikace, et vice versa. Zde se

dokonce zdá, že „kritická historie argumentace“ musí pojmové explikaci předcházet („Tato analýza

má následně umožnit vypracování vlastní normativní teorie tolerance“, 8). Co se míní termínem

„kritická historie argumentace“, jsou přitom různé přístupy k problému tolerance u konkrétních

autorů (např. Augustinus, Locke, Kant). Zde se klade více otázek, např. zda je normativně- pojmová

rovina skutečně závislá na konkrétní dějinně-filosofické podobě, zda např. (19) okolnost, že v

permisivním pojetí je jedna strana konfliktu mocenská (má takříkajíc interpretační právo), a druhá

tudíž deviantní, nelze rozvinout na základě explikace pojmových implikací přítomných již v

samotném pojmu permisivního pojetí, aniž by za tím účelem bylo nutné rekurovat k historickému

vývoji tohoto pojetí. Konkrétní dějinně-filosofická podoba by pak byla nanejvýš ilustrací či

instanciací pojmu, který by na ní byl nezávislý. Konec konců, autor to naznačuje sám svou

formulací na str. 19: Augustinova pozice je „příkladem“, který umožňuje „nahlédnout

problémy“ permisivního pojetí tolerence. Vztah obou rovin je tedy nejasný a problematický. V

tomto kontextu bych chtěl podotknout, že podobnost s Hegelem je zde skutečně spíše náhodná.

Např. vztah obou rovin je ve Fenomenologii ducha pojat jinak. A Hegel navíc ukazuje „die

Notwendigkeit des Fortgangs“ od jedné podoby vědomí k jiné, což Forst, soudě dle autorovy

interpretace, nedělá, takže výběr jednotlivých dějinně-filosofických podob tolerance působí

arbitrárně, a je tedy právě jen výběrem. (iii) V textu je několikrát naznačeno, že na formování

Forstovy koncepce měla zásadní vliv Kantova praktická filosofie. Vzhledem k tomu by čtenář

očekával, že tento vliv bude podroben detailní analýze. Pak by se nemohlo stát, že autor (58)

přichází s tvrzením, že Kantova morální filosofie „obsahuje celou řadu předpokladů, které by bylo

lze zpochybnit...“, aniž by k měl k tomuto tvrzení vypracovaný odpovídající argumentačně-

interpretační potenciál. Možná obsahuje, ale autor by to musel doložit, což nedělá. Jeho tvrzení tak

zůstává velmi vágní a čtenář se má patrně dohadovat, které předpoklady by to mohly být. Navíc by

bylo patrně možné korigovat rovněž ne zcela správnou představu, že Kantova morální filosofie se

zakládá na důstojnosti lidské osoby. Kantova morální filosofie se cele odvíjí od pojmu sebevztažné

vůle, jež je sobě samé zákonem, a teprve odsud je jako implikace odvozena důstojnost lidské osoby.

Kantova koncepce tak určité pojetí lidskosti nepředpokládá, nýbrž naopak odvozuje z nauky o

kategorickém imperativu, a nelze tak vůči ní vznést námitku, kterou autor adresuje i Forstově

koncepci, totiž že moralita je založena v „partikulárním pojetí lidskosti, jehož platnost může být

zpochybněna v rámci rozumné neshody“ (56). Lze se domnívat, že tuto okolnost si Forst

uvědomuje, a proto bere jako základ své koncepce Kantovu teorii autonomní vůle. V tomto bodě by

potom byla autorova kritika Forstovy koncepce minimálně problematická. Právě to by se však dalo

odstranit, pokud by autor věnoval náležitou analytickou pozornost tomuto základu Forstovy

koncepce. (iv) Je zjevné, a z textu je to patrné, že dalším základním bodem Forstovy koncepce je

teorie vzájemného uznání, na němž se může pojetí tolerance jako úcty teprve zakládat. V tomto

bodě je práce obdobně deficientní jako v předchozím bodě. Možná, že by Forstova koncepce byla

představena jako ucelenější, kdyby autor věnoval náležitou pozornost tomuto konceptu. (v)

Nakonec si kladu ještě dílčí otázku, zda lze skutečně použít jako argument pro obhajobu

kreacionismu jako něčeho, co má být tolerováno, okolnost, že proti kreacionistům „jsou používány

argumenty, které jimi nejsou sdíleny“ (60). Pokud někdo s vážnou tváří tvrdí, že Země je stará cca.

10 000 let, není to něco, co by mělo být tolerováno, např. v rámci školní výuky, nýbrž něco, co by

mělo být léčeno za použití psychofarmak. Pohybujeme se zde sice na jiné úrovni evidence než např.

v geometrii, avšak lze si představit někoho, kdo prohlásí, že Pythagorova věta je argumentem, který

on sám za sebe neuznává za platný a nesdílí ho. Budeme podobný postoj tolerovat jako alternativní?

Existují tedy teoretické evidence, které nemůže zpochybňovat nikdo, kdo má „všech pět

pohromadě“. Ale to je vskutku jen dílčí problém. Navíc autor sám si to uvědomuje a chce trvat jen

na tom, že „praxe dominance je nevyhnutelná“ (60). Není nicméně nepodstatné, v jakých

konkrétních souvislostech je praxe dominance vykonávána, přičemž je třeba rozlišovat kontexty

teoretických evidencí, a praktických okolností, v nichž není právo dominance stejně jednoznačné

jako v případě teoretických evidencí. Rozhodující v případech praktických okolností je ovšem

sankcionovat porušování psaného, pozitivního práva. Je-li např. v nějaké zemi zákonem zakázáno

mnohoženství či sňatky nezletilých dívek, je třeba vyžadovat dodržování této legislativní normy.

Zde je právo dominance dáno nikoliv odvoláváním se tradice, domnělé nebo i skutečné hodnoty

apod., ale jen a pouze vztahem k legalitě. Na tom je konec konců založen sekulární, demokratický

stát, a to tehdy, je-li jeho pozitivní právo v souladu s listinou základních práv a svobod. Je skutečně

otázkou, zda lze tolerovat postoje, které jsou založeny na konfliktu s takto koncipovanou legalitou.

Tato souvislost, jež by si zasloužila podrobnější diskusi, je v práci překryta diskusí Forstova patrně

vskutku poněkud problematického rozlišení etiky a morality, jehož podobnost s Hegelem je i v

tomto případě pouze náhodná. Souvislost tolerance a legality není dostatečně promyšlena. To může

být samozřejmě dáno tím, že Forst sám nevěnuje tomuto tématu dostatečnou pozornost. V tom

případě však autor sám na to měl čtenáře upozornit a poukázat tak na slabinu Forstovy koncepce.

Pokud by navíc byla v práci diskutována tato souvislost, mohla by sloužit jako úvod do

problematiky tolerance, protože jinak, nakolik jsem schopen to posoudit, jsou v ní představeny a

diskutovány všechny základní souvislosti tohoto pojmu.

Přes uvedené výhrady se z důvodu zmíněné nadstandartní argumentačně-analytické úrovně práce

kloním k hodnocení výborně.
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